
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Messina, lì O 3 FEB. 2O 16

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1>* 1DG/2016

Oggetto: Rinnovo polizze assicurative per le n. 8 autovetture BMW 320d Touring di proprietà del Consorzio cedute
in comodato d'uso per l'esercizio delle attività Convenzionali alla Polizia Stradale.

Premesso che:
• in virtù dei patti della vigente Convenzione tra il Consorzio e il Ministero dell'Interno Dipartimento Polizia Stradale,

l'Ente con provvedimento n. 89/CS del 28.12.2009, ha disposto l'acquisto tramite convenzione Consip, di n. Il
autovetture BMW 320d Touring;

I

• dette auto vetture, opportunamente attrezzate, sono state consegnate con la formula del "comodato d'uso" ai Dipartimenti
della Polizia Stradale della Sicilia Orientale e Occidentale per lo svolgimento delle attività di pattugliamento, controllo e
assistenza al traffico veicolare nelle tratte autostradali Al20 Messina - Palermo, Al18 Messina - Catania ed Al18 Siracusa-
Gela;

• fra gli obblighi derivanti dalla citata Convenzione rientra l'obbligo, per il Consorzio, di sostenere i costi derivanti dal
mantenimento ottimale delle condizioni operative delle predette autovetture, compresi quelli relativi agli oneri assicurativi;

• per adempiere a tale necessità, negli anni, sono state sottoscritte opportune polizze assicurative, la cui ultima è in scadenza
il 16/02/2016;

Considerato:
• urgente provvedere alla sottoscrizione della polizza assicurativa comprensiva di RCA + incendio + KASKO per ulteriori

dodici mesi a decorrere dal 16/02/2016, relativamente alle sottoelencate autovetture:

Modello Data immatricolazione Numero Telaio Tarza
BMW 320d Toruring 14.01.2011 A872040 ED 409 LS
BMW 320d Toruring 14.01.2011 A872171 ED 410 LS
BMW 320d Toruring 14.01.2011 A872067 ED 411 LS
BMW 320d Torurinz 14.01.2011 A872068 ED 412 LS
BMW 320d Toruring 14.01.2011 A872069 ED 413 LS
BMW 320d Toruring 14.01.2011 A872109 ED 417 LS
BMW 320d Toruring 14.01.2011 A872111 ED 418 LS
BMW 320d Torurinz 14.01.2011 A872172 ED 419 LS

• che è stata effettuata apposita indagine di mercato richiedendo n. 5 preventivi ad altrettante compagnie assicurative al fme
di selezionare l'offerta più vantaggiosa per l'Ente;

Visto:

• che tra le offerte fatte pervenire la più vantaggiosa è risultata quella della Sara Assicurazioni S.p.a., attuale compagnia
assicurativa delle auto di proprietà del Consorzio concesse in comodato d'uso alla Polizia Stradale, la quale, per il tramite
dell' Agenzia di Messina, ha formulato un preventivo di rinnovo annuale alle medesime attuali condizioni per l'importo di
€ 8.965,90;

• la nota n. 170 del 07.01.2016, con la quale l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità autorizza l'effettuazione
di spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

• alla spesa urgente ed indifferibile derivata dall'approvazione del presente provvedimento si potrà far fronte con le somme
previste al capitolo 41 denominato "Servizi di assistenza, soccorso Polstrada";

• l'urgenza di disporre il pagamento della suddetta somma al fme di evitare danno patrimoni aIe certo e gravo all'Ente;
• che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 1012010 spetta l'adozione degli atti e dei

provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A O1962420830 e-mai) cas@autostradesici1iane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te1 e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesici1iane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali
e di controllo;

• il DURC della società SARA Assicurazioni Spa Agenzia di Messina;

per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti;

DECRETA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento;
l. APPROVARE la spesa complessiva di € 8.965,90, urgente ed indifferibile per la copertura assicurativa annuale (per il

periodo 2016-2017) delle n. 8 autovetture BMW 320d Touring di proprietà del Consorzio e cedute in comodato d'uso per
le esercizio delle attività Convenzionali alla Polizia Stradale, di cui all'elenco sopra riportato;

2. AUTORIZZARE l'affidamento e la sottoscrizione delle citate polizze assicurative comprendenti RCA + incendio +
KASKO e le condizioni contrattuali in esse contenute alla Società Sara Assicurazioni spa per il tramite del\' Agenzia di
Messina;

3. IMPEGNARE la somma di € 8.965,90 sul cap. 41 denominato "Servizi di assistenza, soccorso Polstrada" del corrente
esercizio flllanziario;

4. EMETTERE mandato di pagamento della somma di € 8.965,90, oneri di legge compresi, a favore dell'Agenzia SARA
Assicurazioni di Messina a mezzo bonifico bancario alle seguenti coordinate IBAN IT 35 D 05132 16500817570327324.

Trasmettere il presente provvedimento a:

• Signor Presidente per opportuna conoscenza;

• Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti di propria competenza.

~\.)\Osr~

~{f~SS\'t-\'f>.·§
c> •.••\\.. r-
~ ~0:-0 ~

;s'NOO •

o 3 FEa. 2016
irrone

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 -Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


